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Abstract

This MA thesis is focused on discovering the literary motif of journey in selected

works defined by Australia. These works also share the interest in shaping Australian

identity. A socio-historical background of colonisation and the first settlement in

Australia is provided and the key terms of cultural anthropology are further

elaborated on. The thesis depicts traditional Aboriginal culture and focuses especially

on its earthbound philosophy. Special attention is paid to the differences among

various literary approaches towards the subject matter, to the application of cultural

anthropology findings, to the depiction of clashes between different cultures and

possibilities of their reconciliation. Furthermore, the works of selected authors are

closely characterised from the point of view of their degree of authenticity and the

genre specifics. Various treatments of the literary motif of journey are compared and

critically analysed.

Key words

Aboriginal culture, Australia, cultural relativism, ethnocentrism, identity, journey,

pilgrimage, songlines

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl odhalit motivy cesty ve vybraných dílech, která

se zabývají Austrálií, přičemž společným bodem zájmu těchto děl je vytváření

australské identity. Práce poskytuje společensko-historické pozadí období kolonizace

a prvního osidlování Austrálie a hlouběji rozpracovává některé klíčové pojmy

kulturní antropologie. Dále je charakterizována tradiční aboridžinská kultura,

přičemž objektem zájmu jsou především její životní postoje založené na spjatosti s

přírodou. Zvláštní pozornost je věnována rozdílnosti literárních přístupů k tomuto

tématu, dále aplikaci poznatků kulturní antropologie, střetům rozdílných kultur a

možnosti jejich smíření. Díla vybraných autorů jsou blíže specifikována, a to z úhlu

pohledu míry autenticity a žánrových určení. Různá pojetí literárního motivu cesty

jsou porovnána a kriticky zhodnocena.

Klíčová slova

Aboridžinská kultura, Austrálie, cesta, cesty písní, etnocentrismus, identita, kulturní

relativismus, pouť
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Introduction

This thesis is concerned with the motif of journey, travelling, wandering and

being in motion in general. It aims to discover and elaborate further on various

approaches and specific treatments of the motif in selected works set in the

Australian context. Special attention is paid to the traditional Aboriginal culture,

particularly to the concepts of Songlines, Dreamtime, Walkabout and nomadic way

of life.

The key moment in the process of decision making about the theme of the

thesis arose after having read Mutant Message Down Under, a world-wide popular

piece of work by an American author, Marlo Morgan. Her adventurous narration is

described as a personal walkabout throughout Australian Outback. For her, this

demanding wandering meant a spiritual enlightenment and helped her to get back to

the natural way of life and at the end of the work, Morgan encourages other people to

set off for a similar journey themselves and discover the unity of self and the

universe. At that time, I found the work inspirational, as well as many readers all

over the world, possibly I had a limited knowledge about traditional Aboriginal

culture. Nevertheless, some of the descriptions and proclamations in Morgan’s work

have caused confusion and raised questions about the authenticity of the work. This

led to a further research on the subject matter and study of the core of the Aboriginal

earthbound philosophy.

For the purpose of further research and to enable comparison, two more

primary sources were chosen, namely a cross-genre travel memoir The Songlines by

Bruce Chatwin and a neo-historical novella Remembering Babylon by David Malouf.

Compared to the description of traditional Aboriginal culture in The Songlines and

Remembering Babylon and the findings of cultural anthropology, Mutant Message

Down Under reveals to be a highly controversial work. The thesis aims to reveal

possible controversial moments of Morgan’s description of the journey depicted in

her fictional spiritual travel, interconnects it with Western and Aboriginal worldview

and compares it to the other two primary sources.

David Malouf, being Australian, presents his opinions in a different manner

than Bruce Chatwin who reflected his rich travelling experience stemming from his

nomadic existence, and definitely differently than Marlo Morgan who was rather an

American tourist in Australia. The diverse cultural backgrounds of the authors are

also reflected in differences in perception and interpretation of foreign reality and its

secrets, markedly dissimilar sets of values, beliefs and traditions.

To start with Bruce Chatwin, it is important to highlight that his work is based

on the motif of journey and reflects author’s personal experience with wandering and

discovering otherness. Being a great nomad and traveller himself, Chatwin has much

to say about the concepts of nomadism and wandering. His research among

Australian Aborigines is based on a field study and suggests that the relevance of

presented facts and the degree of authenticity will be high.
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Malouf’s fictional work depicts the process of construction of both the

personal as well as national identity. However, Malouf’s work proves that the

identity issue is still acute in current Australian socio-political reality and that it is

worth being discussed. His concept of travelling is tightly connected with

discovering self, especially when encountering the other. This novella establishes the

past as well as the present image of the country and its inhabitants and therefore may

be perceived as an attempt to write Australia.

All the three works depict the encounters of two distinctive cultures and point

to the differences in perception of self and the other which naturally springs from

such contact. The motif of ‘us’ and ‘them’ is the main focus of attention of cultural

anthropology, therefore, it is necessary to clarify some of the basic anthropological

terms when dealing with otherness. It is important to be aware of the concept of

ethnocentrism on one hand and of the theory of cultural relativism on the other to be

able to learn about a different culture objectively and prejudice-free.

Having been interested in traditional Aboriginal culture myself, I find it

interesting to reveal and compare various approaches towards dealing with it.

Furthermore, discovering otherness and finding one’s own place in the world is not

exclusively the issue of Australia, but can be understood in a broader context as well.

Learning from the others is an inevitable part of the identity search and can be

genuinely undertaken only if a person is aware of the concept of cultural relativism

and if they are willing to accept otherness of a different culture, its values and life

attitudes. The way the writers reflect on the Australian experience shows the

importance of the reconciliation of the two cultures, the Aboriginal and the European

one, and the apprehension of their equality.
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Theoretical Part
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1 Colonisation and the first settlement

The native inhabitants consider Australia to be their homeland since the

beginning of time, however, the oldest artefacts found in Australia suggest that they

have lived in Australia for 40 or 60 thousand years. They had lived in harmony with

nature without being anyhow disturbed until the beginning of 17th century when the

first Europeans came and began to explore the continent. The first Caucasian foot

laid on the continent belonged to Dutch explorers. Willem Janszoon spotted the

shores of Australia in 1606 and Abel Tasman discovered a southern island, later on

named after him Tasmania, in 1642. The Dutch explores did not express any desires

to inhabit the new land or establish colonies, they rather concentrated on exploring

and mapping north and west areas which they called New Holland. Well-elaborated

Dutch maps served to the British greatly when heading for Australia. In 1770, James

Cook, with the blessings and instructions from King George III, sailed alongside the

east coast and named the newly discovered areas New South Wales. Cook’s

expedition found the place good for a settlement and reported it back to England.

The British deemed the land uninhabited because the natives did not formally

possess the land nor did they cultivate it and were, therefore, considered uncivilized.

Pleading the concept of ‘terra nullius’, meaning dealing with land without law and

legislature, it was possible to officially usurp such land. Native Aboriginal

population became suddenly landless, exiled from their land. In the work

Postcolonialism – A Very Short Introduction, Robert Young explains that “landless

means land loss, land lost. ‘Becoming’ landless depends on your relation to the land.

Nomadic people were never in possession of the land in a European sense, which is

how colonists were able, following the 17th-century English philosopher John

Locke, to declare the land empty, ‘terra nulla’ ” (Young 51).

With the first colonisers who arrived at Botany Bay between 18th and 20th

January 1788, the isolation of the Aboriginal people in Australia had finished.

Instead, European Australia was established on 26 January 1788 when the first fleet

lead by Capitan Arthur Phillip landed in Port Jackson. Australia was settled through

penal transportation since the first newcomers were (predominantly British and Irish)

convicts, guards and civil officers. As Cathy Dunn and Marion McCreadie point out,

“between 1788 and 1850 the English sent over 162,000 convicts to Australia in 806

ships. The first eleven of these ships are today known as the First Fleet and contained

the convicts and marines that are now acknowledged as the Founders of Australia”

(Dunn and McCreadie). New colonies were not only prison camps, but also self-

governing Crown Colonies with settlers who came of their own free will. In South

Australia and Swan River (later re-named to West Australia) the settlers believed to

begin new, better life and start farming and cultivating the land.

Nevertheless, from the very beginning, the colonisers had to face various

problems. They lacked drinkable water and food supplies and in the first decades of

inhabiting Australia they were dependent on supplies imported from Europe. Not
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only insufficient food supplies but also hostile environment and absence of shelter

made colonisers’ lives unbearable. Escape from overcrowded Europe which offered

only hunger, unemployment and poverty to the unknown land full of promises turned

to be a bitter disappointment. Only a few settlers knew how to farm and even if they

did, the soil was poor and not in favour of European plants. “Instead of Cook’s lush

pastures, well watered and fertile ground, suitable for growing all types of foods and


[…]


sides – Marlo becomes enlighten and the tribe creates a trustworthy messenger. “We

have chosen this Mutant, and we release her as a bird from the edge of a nest, to fly

away, far and high, and to screech like the kookaburra, telling the listeners that we

are leaving” (MMDU 76). These vague statements describing the decision to

gradually die out since the world is far away from its original state, has arisen many

critical remarks. Morgan’s opponents mark this as one of the most controversial

moments of the work. Many Aborigines accused Morgan of being a racist: there are

no Aborigines who wish to willingly extinct and definitely do not need any

Americans to convey their messages and carry legacies, they say. If Morgan claims

so, she employs Western superiority and arrogance once again. In this point, Sitka is

being highly critical when saying that “such untrue genocidal projections are a

criminal assault against an ancient race struggling valiantly to survive under the

dominance of a hostile white society which continues to find many ways to try to

wipe them out” (Sitka).

Morgan though insists on those statements. She goes even further and explains

that the decision to leave this world means undertaking another journey, this time a

straight path in Oneness. In there, Morgan continues, there is no difference between

people and races since all life is one life. By saying that, she suggests that such life is

not possible on Earth; to eliminate cultural and racial differences, people need to

leave this world and enter the eternal one; only there the reconciliation is possible. In

this moment, her beliefs contradict greatly those of Bruce Chatwin and David Malouf

who are convinced that reconciliation is possible even now, that the two cultures

have much to say and can beneficially influence each other, that the meeting of the

two cultures provides a possibility to learn and reflect on that mutual (not one-sided)

learning. The meeting is not an opportunity to prize one and reject the other culture,

but can serve for finding similarities and establishing one’s place in the world.

Figure 9. Australian Landscape in Warwick. (Photograph by Bridget Roth)
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Conclusion

A detailed study of the selected works has revealed that there are numerous

ways how to grasp the motif of journey in terms of literature. It is not only a physical

movement from one place to another, but it often entails a spiritual journey towards

discovering the world and learning to understand oneself. All the three authors:

Bruce Chatwin, David Malouf and Marlo Morgan, illustrate different concepts of

journeying in their works. They share the motif itself, but differ in its literary

depiction and degree of authenticity.

Firstly, The Songlines, Bruce Chatwin’s work on the borderline of novel,

travelogue and scientific study discovers the concept of Songlines, reveals mysteries

of the Dreamtime and searches for possible answers to the question why people are

urged to set off for journeys and live unsettled, nomadic way of live. His narration is

free of culturally rooted stereotypes and prejudices towards otherness. He avoids

shallow descriptions and snap judgements; on the contrary, he interprets carefully

and sensitively the knowledge gained from the encounters with the native Australians

and elaborates in detail on the crucial aspects of their earthbound philosophy.

Chatwin presents his discovering of Aboriginal Australia and the nature of human

restlessness in a modest, open-minded, objective manner, and aims to inform the

reader about another culture and its ethos. He searches for universal similarities

among various cultures and aims to find links among them. He shares this attitude

with David Malouf who also sees the meeting of two different cultures as a valuable

source of exchange and the basis for identity shaping.

Malouf’s famous novella, Remembering Babylon, introduces Gemmy, an in-

betweener captured between two worlds: the world of the white Europeans from

which he originally came from, and the world of the Australian native inhabitants

with whom he spent a considerable part of his life. Gemmy’s life is full of struggling,

both with misunderstanding and misjudgements of the settlers’ community and

inability to understand himself. His life journey is similar to the concept of

walkabout: it is more about wandering without a fixed aim; there is no specific

destination which must be reached since it is the journey itself what matters the most.

Such type of journey should end when the person is spiritually strong and finds it

place in the world. From this perspective, Gemmy’s walkabout remains unfinished

because his identity search has never ended.

Harsh conditions of the newly discovered continent are also mentioned in the

work. On the example of the settlers, Malouf shows various stages of the adjustment

to the new natural and cultural environment. He faithfully portrays the phase of pre-

journey excitement followed by the stage of cultural shock and depicts also the first

efforts towards the adjustment and reconciliation. Remembering Babylon develops

the universally applicable metaphor of the borders between individual cultures which

should serve not as obstructions but as thresholds for discovering the other. Malouf

believes that reconciliation between the Aboriginal and the European cultural
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tradition is possible, that it is worth working on mutual understanding. The major

task towards discovering the other is to overcome oneself and start seeing the world

from the perspective of the others, not from the ethnocentric point of view anymore.

The greatest obstacle in the process of learning is the fear of the unknown, the fear of

losing certainties.

Marlo Morgan, an American writer who describes her personal walkabout in

her narration, was chosen as the third author who deals with traditional Aboriginal

culture. Nevertheless, the research has revealed that the truth and fiction blend

immensely in Mutant Message Down Under, moreover, some of the presented ‘facts’

are wilful, misleading inventions on the side of the author. Whether her experience is

authentic or fictionalised has become the main cause of controversy and a subject

matter of many disputes between her fans and critics. Morgan’s narration

concentrates on her own spiritual accomplishments when journeying across

Australian Outback, done in an exaggerated, often vague and controversial way. Her

work is designed to suit predominantly the Western audience, even more likely the

American one; therefore, she changes and twists some of the traditional Aboriginal

concepts to serve the purpose better. She glorifies pure Aboriginal values and forces

the (Western) reader to change their worldview, and what is more, to replace it with

the Aboriginal, natural one. Unlike Malouf’s and Chatwin’s work, Morgan’s account

lacks credibility and due to many mystifications it causes confusion on the side of the

reader.

The major difference between the approaches towards the motif of journey is

the depth of elaboration. While Morgan sticks to the black and white understanding

of the world and describes a different cultural reality rather superficially and

shallowly, praising one over the other, Malouf and Chatwin show a detailed and

plausible acquaintance with the Aboriginal culture and sensitively deal with the issue

of identity search, emphasizing equality and possibility of mutual enrichment.
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