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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Jedná se o nápadité zpracování tematiky australské kulturní identity a jejího hledání ztvárňované ve formě literárního motivu cesty, jež odráží autorčino hluboké zaujetí danou problematikou. Rozsáhlou a podrobně zpracovanou teoretickou částí, která pojednává o domorodé australské kultuře zejména z hlediska poznatků kulturní antropologie, dále autorech a jejich literárním odkazu a rovněž religionistických a filosofických implikací spojených se studovaným motivem cesty, si Barbora Pavlíčková připravuje půdu pro interpretaci tří odlišných literárních ztvárnění - románu a dvou značně odlišně pojatých a stejně tak netradičních cestopisů. Autorka se úspěšně vyrovnává s nástrahami a úskalími, zejména z hlediska kvality zpracování a rovněž i čtivosti, jež takto obsahově rozsáhlé téma přináší a čelí jim mimo jiné jasnou a propracovanou strukturou své diplomové práce.
Stylistická a jazyková úroveň odpovídá, až na drobné nepřesnosti, nárokům kladeným na takový typ práce. Byť se diplomantka v praktické části nepouští do zevrubnější interpretace, jež by možná byla na místě, ve výsledku lze konstatovat, že se jedná o poučnou a poučenou interpretaci komplexní problematiky, s níž se autorka vyrovnává se zjevným zájmem a značnou pečlivostí.
Text8: 1/ Mohla by autorka blíže přiblížit souvislost mezi procesem tvorby kulturní identity skrze psaní (Writing Australia:The motif of journey through the Prism of Cultural Anthropology) zmiňovaný v titulu a východisky a závěry své DP?

2/ Jak by autorka zhodnotila celkový přínos knihy Marlo Morgan Mutant Message Down Under ve vnímání australského domorodého obyvatelstva?

3/ Jak autentické shledává autorka DP ztvárnění australské domorodé kultury a jejích setkání s evropskou kulturou v díle Bruce Chatwina Songlines a Davida Maloufa Remembering Babylon?
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